
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 25.274 - 22 páginas

Medellín, octubre 01 de 2025

ordenanza

sumario

decretoS

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Número
2025070004193
2025070004194
2025070004195

Fecha
Septiembre 29
Septiembre 29
Septiembre 29

Página

3
5
7

Sumario Decretos septiembre 2025
Número

2025070004196
2025070004197
2025070004198

Fecha
Septiembre 29
Septiembre 29
Septiembre 30

Página

11
13
16

Número
46

Fecha
Octubre 01

Página

19

Sumario Ordenanza octubre 2025

-
GOB QUIA 

a 



3

G 

Radicado: D 2025070004193 
ec a: 

Tipo: 

GOBE:~~~ ~:!1~ruTO llllllll~llllllllllll~lllllllllll lllll llllllllilllll lllll lllllilllll 

DECRETO 

Por el cual se niega una asignación salarial por título de posgrado a un educador financiado 
con Recursos del Sistema General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas 
por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024 y el Decreto 648 
del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario único del 
Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015 y, 

CONSIDERANDO QUE 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento 
de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el 
artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia 
de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, 
las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos, 
sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará 
concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de /os recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin 
más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente 
motivados." 

Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la estructura 
administrativa de la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de 
Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal 
administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no 
certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos Docente, 
Directivo Docente y Administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos 
del Sistema General de Participaciones. 

Mediante Decreto Nacional 0596 del 3 de junio de 2025, el Departamento Administrativo de la 
Función Pública, modificó parcialmente la remuneración de los servidores públicos docentes y 
directivos docentes al servicio del Estado en los niveles de preescolar, básica y media que se rigen 
por el Decreto Ley 1278 de 2002. 

El articulo 1º del Decreto Nacional 0596 del 3 de junio de 2025, dispone en su parágrafo 2º que "El 
título de especialización, maestría y doctorado que acrediten los docentes y directivos docentes de 
los niveles del grado 2, del Escalafón Docente, deberá corresponder a un área a fin a la de su 
formación de pregrado o de desempeño docente, o en un área de formación que sea considerada 
fundamental dentro del proceso de enseñanza- aprendizaje de los estudiantes." 

El parágrafo 3 Ibídem. El nominador expedirá el correspondiente acto administrativo motivado en el 
que se reconocerá o negará la asignación salarial correspondiente, cuando se acredite al ingreso o 
con posterioridad al mismo el título de especialización maestría o doctorado, para el grado dos. El 
reconocimiento que se haga por este concepto constituye una modificación en la asignación básica 
mensual y no implica reubicación de nivel salarial, ni ascenso en el escalafón docente. Los efectos 
fiscales serán a partir de la acreditación legal del requisito. 

El Parágrafo 4 Ibídem. Los docentes y directivos docentes nombrados en provisionalidad o en 
período de prueba, vinculados en virtud del Decreto Ley 1278 de 2002, recibirán la asignación básica 
mensual correspondiente al primer nivel salarial del grado en el escalafón en el que sería inscritos 
en caso de superar el período de prueba. En ningún caso percibir esta remuneración implica la 
inscripción en el escalafón nacional docente. 

IA 



4

G 

DECRETO HOJA 2 

Según concepto 2016-EE-045675 del 20 de abril de 2016 emitido por la oficina Jurídica del Ministerio 
de Educación Nacional "La asignación básica con especialización o maestrfa para los docentes y 
directivos docentes de los niveles del grado 2 del escalafón, es para aquellos que ya se encuentran 
disfrutando de los derechos y garantfas de la ca"era docente, por haber sido seleccionados 
mediante concurso, superaron satisfactoriamente el periodo de prueba y están ya inscritos en el 
Escalafón Docente". Concepto que excluye de reconocimiento salarial a los docentes 
nombrados en provisionalidad. 

El (La) Educador (a) CERÓN SOLARTE ALEXANDRA, identificado (a) con cédula de ciudadanía 
1.085.662.029, ubicado (a) salarialmente en el Grado 2 Nivel A mediante escrito radicado número 
ANT2025ER042423 del 29 de julio de 2025, solicitó la asignación salarial de acuerdo a su nuevo 
título de Magíster, y para tales efectos aportó el título de MAGÍSTER EN PEDAGOGÍA, el cual, le 
será negado dicho reconocimiento por encontrarse vinculado (a) en provisionalidad. 

Por lo antes expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Negar la asignación salarial por título de MAGÍSTER EN PEDAGOGÍA, al 
educador (a) CERÓN SOLARTE ALEXANDRA, identificado (a) con cédula de ciudadanía 
1.085.662.029, por encontrarse vinculado (a) en Provisionalidad, Según lo expuesto en la parte 
motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra el presente Decreto procede el recurso de reposición ante el 
Secretario de Educación, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación personal o 
por aviso. 

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes, enviese copia del presente Decreto a 
la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y Dirección de Talento 
Humano, para lo de su competencia. 

Sec\ tario de Educación 

Proyectó: Hemin Dario Qulceno Molino, Auxiliar Administrativo 

Revisó: Mónica Maria Beltrin Montoya, Líder Escalafón Docente 

Revisó: Harrfson Andrés Franco Montoya, Director Talento Humano 

Revisó: Osear Felipe Velisquez Muftoz I Daniel Felipe 0111 
Sánchez Abogados Asuntos Legales 

Revisó: tvin Dario Uribe Naranjo, Director de A.1unto1 Legales 

Aprobó: Adrfin Alexander Castro zate, Subsecretario 
administrativo 

Loe .-.llnnantel decllrarnoa4Uehlmol rwludo II documenlDyloancontramos ajustado ala nomm 'I dlapc,sldona ...._ wlgentn '/, 

FECHA 

17-Septiembre-2025 

17-Septiembre-2025 

A 



5

G 

GOBE OEoViTOO-lA 
11,p,r,IQ .. Coo:m,,t 

Tipo: 

GOBE=~~ °l~TO 1111111111111111111111~111m111111111111111m1111111111 11~1111 11~ 

DECRETO 

Por el cual se niega una asignación salarial por título de posgrado a un educador financiado 
con Recursos del Sistema General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas 
por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024 y el Decreto 648 
del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del 
Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015 y, 

CONSIDERANDO QUE 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento 
de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el 
artículo 6 de la Ley 715 de 2001 . Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia 
de: "6. 2. 3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el articulo 153 de la Ley 115 de 1994, 
las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos, 
sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará 
concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin 
más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente 
motivados." 

Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la estructura 
administrativa de la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de 
Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal 
administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no 
certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos Docente, 
Directivo Docente y Administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos 
del Sistema General de Participaciones. 

Mediante Decreto Nacional 0596 del 3 de junio de 2025, el Departamento Administrativo de la 
Función Pública, modificó parcialmente la remuneración de los servidores públicos docentes y 
directivos docentes al servicio del Estado en los niveles de preescolar, básica y media que se rigen 
por el Decreto Ley 1278 de 2002. 

El artículo 1 º del Decreto Nacional 0596 del 3 de junio de 2025, dispone en su parágrafo 2º que "El 
título de especialización, maestría y doctorado que acrediten los docentes y directivos docentes de 
los niveles del grado 2, del Escalafón Docente, deberá corresponder a un área a fin a la de su 
formación de pregrado o de desempeño docente, o en un área de formación que sea considerada 
fundamental dentro del proceso de enseñanza - aprendizaje de los estudiantes." 

El parágrafo 3 Ibídem. El nominador expedirá el correspondiente acto administrativo motivado en el 
que se reconocerá o negará la asignación salarial correspondiente, cuando se acredite al ingreso o 
con posterioridad al mismo el título de especialización maestría o doctorado, para el grado dos. El 
reconocimiento que se haga por este concepto constituye una modificación en la asignación básica 
mensual y no implica reubicación de nivel salarial, ni ascenso en el escalafón docente. Los efectos 
fiscales serán a partir de la acreditación legal del requisito. 

El Parágrafo 4 Ibídem. Los docentes y directivos docentes nombrados en provisionalidad o en 
período de prueba, vinculados en virtud del Decreto Ley 1278 de 2002, recibirán la asignación básica 
mensual correspondiente al primer nivel salarial del grado en el escalafón en el que sería inscritos 
en caso de superar el período de prueba. En ningún caso percibir esta remuneración implica la 
inscripción en el escalafón nacional docente. 

IA 



6

DECRETO HOJA 2 

Según concepto 2016-EE-045675 del 20 de abril de 2016 emitido por la oficina Jurídica del Ministerio 
de Educación Nacional "La asignación básica con especialización o maestría para los docentes y 
directivos docentes de los niveles del grado 2 del escalafón, es para aquellos que ya se encuentran 
disfrutando de los derechos y garantlas de la carrera docente, por haber sido seleccionados 
mediante concurso, superaron satisfactoriamente el periodo de prueba y están ya inscritos en el 
Escalafón Docente". Concepto que excluye de reconocimiento salarial a los docentes 
nombrados en provisionalidad. 

El (La) Educador (a) RIVERA ESCOBAR LUIS ALFONSO, identificado (a) con cédula de ciudadanía 
1.152.439.805, ubicado (a) salarialmente en el Grado 2 Nivel A mediante escrito radicado número 
ANT2025ER039993 del 27 de julio de 2025, solicitó la asignación salarial de acuerdo a sus títulos 
de aportados de ESPECIALISTA EN APLICACIÓN DE TIC PARA LA ENSEÑANZA Y MAGÍSTER 
EN TECNOLOGÍAS DIGITALES APLICADAS A LA EDUCACIÓN, a los cuales, le será negado 
dicho reconocimiento por encontrarse vinculado (a) en provisionalidad. 

Por lo antes expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Negar la asignación salarial por título de ESPECIALISTA EN APLICACIÓN 
DE TIC PARA LA ENSEÑANZA Y MAGÍSTER EN TECNOLOGÍAS DIGITALES APLICADAS A LA 
EDUCACIÓN, al educador (a) RIVERA ESCOBAR LUIS ALFONSO, identificado (a) con cédula de 
ciudadanía 1.152.439.805, por encontrarse vinculado (a) en Provisionalidad, Según lo expuesto en 
la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra el presente Decreto procede el recurso de reposición ante el 
Secretario de Educación, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación personal o 
por aviso. 

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes, enviese copia del presente Decreto a 
la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y Dirección de Talento 
Humano, para lo de su competencia. 

BERN ~ MAURICIO AL Z 
Secretario de Educación 

NOMBRE 

Proyectó: Hemin Darlo Qulceno Mollna, Auxiliar Administrativo 

Revisó: Mónica Maria Beltr6n Monloya. líder E1cal1f6n Docenle 

Revisó: Harr1aon Andrés Franco Montoya, Director Talento Humano 

Revisó: Osear Felipe Velísquez Munoz I Daniel Felipe 0111 
Sánchez Abogados Asuntos Legales 

Revisó: lvin Dario Uribe Naranjo, Director de Asuntos Legales 

Aprobó: Adrián Alexander Castro ate, Subsecretario 
administrativo 

NTIOQ 
FECHA 

17-Septiembre-2025 

17-Septiembre-2025 

'U)-o<\/2-6 

IA 



7

G 

Radicado: D 2025070004195 
Fecha: 29/09/2025 
Tipo: 
DECRETO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Ae¡>ublica de Colombia 

DECRETO 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CAUSAN NOVEDADES EN LA PLANTA GLOBAL DE 
EMPLEOS DE LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y legales, en especial las conferidas en el numeral 7 del artículo 305 de la 
Constitución Política de Colombia, los artículos 2.2.12.1 y 2.2.12.2 del Decreto 1083 de 2015 
y el artículo 119 numeral 1 de la Ley 2200 de 2022, y 

CONSIDERANDO 

1. Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 305, numeral 7, le da la 
atribución al Gobernador de "Crear, suprimir y fusionar los empleos de sus 
dependencias, señalar sus funciones especiales y fijar sus emolumentos con sujeción a 
la ley y a las ordenanzas respectivas". 

2. Que el inciso 1 º del artículo 209 de la Constitución Política, estableció el fin y los 
principios con los cuales se debe cumplir la función administrativa, con el siguiente 
tenor literal: "La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se 
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, 
celeridad, imparcialidad y publicidad( ... )". 

3. Que el artículo 2.2.12.1. del Decreto Nacional 1083 de 2015, establece que las 
reformas de las plantas de empleos deben motivarse, fundarse en necesidades del 
servicio o en razones de modernización de la administración y basarse en 
justificaciones o estudios técnicos que así lo demuestren. 

4. Que a partir de lo establecido en el referido decreto, artículo 2.2.12.2 numerales 9 y 1 O, 
y reiterada jurisprudencia de la Corte Constitucional Ya el Consejo de Estado, se puede 
concluir que la administración pública tiene la facultad de adecuar su funcionamiento a 
las necesidades del servicio, por lo que puede crear, modificar, reorganizar y suprimir 
los cargos de su planta de personal, cuando las necesidades públicas o las 
restricciones económicas se lo impongan. En consecuencia, cuando existan motivos de 
interés general, encaminados a permitir una mayor eficacia y eficiencia de la función 
pública, es permitido suprimir empleos. 

5. Que en consonancia con el Plan de Desarrollo 2024-2027 "Por Antioquia Firme" que, 
en su plataforma estratégica reza : " (. . .) Creemos en el Estado austero, razón por la 
cual lideraremos un Gobierno que priorizará la inversión social, simplifica trámites, 
reduce costos de transacción y minimiza el gasto burocrático", se debe propender por 
una estructura más liviana, que en línea con el principio de economía y austeridad en el 
gasto público, priorice la inversión social; por lo que se hace relevante reducir los 
costos de funcionamiento y lograr la racionalización del 

6. Que la supresión de empleos en el sector público es un mecanismo de administración 

IA 



8

DECRETO Nº HOJA NÚMERO 2 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CAUSAN NOVEDADES EN LA PLANTA GLOBAL DE EMPLEOS DE LA ADMINISTRACIÓN 
DEPARTAMENTAL" 

de personal, mediante el cual la autoridad competente procede a eliminar de la planta 
de personal de un determinado organismo uno o varios empleos, circunstancia que 
comporta la separación del mismo de la persona que lo estuviere desempeñando y, por 
ende, la cesación en el ejercicio de funciones públicas. 

7. Que las causales de retiro del servicio se rigen por el principio de taxatividad o 
especificidad, es decir, que operan única y exclusivamente en los términos señalados 
en las normas de derecho positivo. Así las cosas, la Ley 909 de 2004, artículo 41 , 
Literal 1, establece como causal de retiro del servicio de los empleados del sector 
público la supresión del empleo y es aplicable indistintamente tanto a los empleos de 
carrera administrativa o de libre nombramiento y remoción, encontrando como 
justificación el hecho de que el interés particular de los servidores está llamado a ceder 
ante el interés general de mejoramiento del servicio. 

8. Que ha sido reiterada la jurisprudencia del Consejo de Estado en manifestar que 
ocupar un cargo de carrera administrativa al cual se accedió en forma ordinaria y no 
mediante el sistema especial de méritos, no le otorga a quien lo ocupa fuero alguno de 
estabilidad . Las prerrogativas que confiere este sistema de méritos se predican del 
funcionario que concursó, superó y fue inscrito en el escalafón de la misma, mas no de 
quienes se vincularon por decisión discrecional del nominador, pues mal pueden 
pretender que esta vinculación precaria les confiera derechos de permanencia. 

9. Que por consiguiente, en caso de ser suprimido un empleo, quien lo viene 
desempeñando con carácter provisional quedará retirado del servicio sin derecho a 
indemnización, puesto que los ,únicos empleados que les asiste derecho a ser 
incorporados, reincorporados o indemnizados en empleos iguales o equivalentes, como 
consecuencia de la supresión de su cargo por la reforma y modificación de la planta de 
personal son los empleados de carrera administrativa. 

10. Que la Secretaria de Salud e Inclusión Social mediante oficio con radicado 
2025020038385 del 23 de septiembre de 2025, solicitó la supresión de tres (3) 
empleos de Piloto de Aviación, código 275, grado 05 con NUC 2000006887, ~ 

2000006888 y 2000006889 adscritos a la Subsecretaría de Protección Social , 
adjuntando el respectivo formato FO-M1-P2-028 Justificación para Modificación de 
Planta de Empleos. 

11. Que la operación aérea no es una actividad constitutiva del giro ordinario de la 
entidad, ni corresponde a actividades misionales. Esta caracterización resulta 
determinante, pues permite delimitar el alcance funcional de la planta de personal y 
evaluar la viabilidad jurídica de acudir a mecanismos de tercerización. 

12. Que la tercerización del servicio de operación de las aeronaves propiedad del 
Departamento (incluyendo tripulación, mantenimiento y combustible), se ajusta a los 
parámetros legales y jurisprudenciales vigentes, en tanto se trata de una actividad no 
misional, cuya ejecución puede ser delegada a un operador especializado sin vulnerar 
el régimen de empleo público y mantener estructuras laborales ineficientes que no se 
ajustan a las necesidades reales del servicio público. 

13. Que la alternativa más conveniente para la administración no se determina 
~ exclusivamente por el menor precio, sino por su capacidad para satisfacer de manera 

IA 



9

GO 

eficiente las necesidades de la administración, conforme a los principios de 
transparencia y selección objetiva, garantizando de esta manera una mejor calidad, 
mayor cobertura, mitigación de riesgos y cumplimiento de los fines estatales. Así 
mismo, será aquella que represente la mejor relación costo-beneficio, considerando 
variables técnicas, económicas y de eficiencia operativa. Esto incluye factores como 
mayor incorporación de tecnología, reducción de riesgos y ampliación de 
disponibilidad y cobertura funcional ; todo ello orientado a garantizar una gestión 
pública eficaz y alineada con el interés general. 

14. Que desde una perspectiva constitucional, legal y técnica, puede afirmarse que el 
análisis integral de costo-beneficio, gestión de riesgos y disponibilidad operativa 
respalda la decisión de suprimir los empleos y optar por la contratación de un tercero 
especializado para la operación aérea. 

15. Que conforme al estudio técnico elaborado, se considera procedente la supresión de 
tres (3) plazas de empleos de Piloto de Aviación, código 275, grado 05 con NUC 
2000006887, 2000006888 y 2000006889 adscritos a la Subsecretaría de Protección 
Social, dentro de claros criterios de razonabilidad, proporcionalidad y prevalencia del 
interés general. Esta decisión se encuentra plenamente respaldada por el 
ordenamiento jurídico colombiano y responde a la necesidad institucional de 
reestructurar la planta de personal en el marco de medidas de racionalización del 
gasto público, garantizando la eficiencia administrativa y la adecuada asignación de 
los recursos humanos conforme a las necesidades reales del servicio. 

16. Que previa revisión y validación por parte de la Dirección de Personal y la Dirección 
de Desarrollo del Talento Humano, con el fin de determinar si los servidores que 
ocupan actualmente los empleos en "provisionalidad" están cubiertos por alguna 
figura de estabilidad laboral, fuero sindical, condiciones especiales de salud y/o 
alguna situación adicional que pueda condicionar la supresión de dichos empleos; se 
concluye que no existen condiciones que impidan o restrinjan la realización de las 
referidas supresiones de los empleos. 

■ 

En mérito de lo expuesto, el Gobernador del Departamento de Antioquia, 

DECRETA 

1a 

ARTÍCULO 1 º. Suprimir en la planta global de cargos de la Administración Departamental 
las siguientes plazas de empleo: 

ORGANISMO DEPENDENCIA 
CODIGO - GRADO -

TIPO CARGO NUC 
EMPLEO 

SECRETARIA DE SALUD SUBSECRETARIA DE 275 - 05 - PILOTO DE Carrera 
2000006887 

E INCLUSIÓN SOCIAL PROTECCIÓN SOCIAL AVIACIÓN Administrativa 

SECRETARIA DE SALUD SUBSECRETARIA DE 275 - 05 - PILOTO DE Carrera 
2000006888 

E INCLUSIÓN SOCIAL PROTECCIÓN SOCIAL AVIACIÓN Administrativa 

SECRETARIA DE SALUD SUBSECRETARIA DE 275 - 05 - PILOTO DE Carrera 
2000006889 

E INCLUSIÓN SOCIAL PROTECCIÓN SOCIAL AVIACIÓN Administrativa 

ARTÍCULO 2º. Del presente Decreto se enviará copia a la Dirección de Desarrollo 
Organizacional y a la Dirección de Personal de la Secretaría de Talento Humano y Servicios 

~dministrativos 

IA 



10

G 

DECRETO Nº HOJA NUMERO 4 

' r_'.lJA L SE CAUSAN NOVEDADES EN LA PLANTA GLOB.AL DE EMPLEOS' !..A ,\DMINIST' '\( ,1/1N 
DH'ART/\M~'JTAL" 

ARTÍCULO 3º. El contenido de este acto administrativo se comunicará a los empleados 
públicos respectivos. 

ARTÍCULO 4º. Contra el presente decreto no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO 5º. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

AND¿ N RENDÓN CARDONA 
BERNAd R 

MARTH A T t:lriORDA 

RA~ 

ROSAMA 
SECRETARIA DE TALENTO H 

ARAMILLO 
RVICIOS ADMINISTRATIVOS 

ramos que emos revisa o e ocumen o y o encon ramos a1us a o a as normas y 1s 

ma. 

Republica de Col 
IA 



11

G 

Radicado: D 2025070004196 

Fecha: 29/09/2025 
Tipo: 
DECRETO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

DECRETO 

"""""""'"'"""""" 
__ .,__ 

POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES AL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO EN LA VIGENCIA 2025 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales y legales, en especial las que le confiere el artículo 305 
numeral 1 de la Constitución Política de Colombia, el artículo 119 numeral 1 de la 
Ley 2200 de 2022, las Ordenanzas 51 del 16 de diciembre de 2024 y 35 del 02 de 
septiembre de 2025, y 

CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 27 de la Ordenanza 51 del 16 de diciembre de 2024 "Por medio de 
la cual se establece el Presupuesto General del Departamento de Antioquia para 
la vigencia fiscal 2025", dice: 

"Artículo 27. Traslados Presupuesta/es Internos. De conformidad con lo dispuesto en el 
parágrafo 2 del artículo 90 del Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de 
Antioquia y demás que lo modifiquen, adicionen o sustituyan, los movimientos presupuesta/es 
consistentes en aumentar una partida (crédito) disminuyendo otra (contracrédito), sin alterar 
el monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión o servicio de la deuda, 
aprobados por la Asamblea Departamental, en cada sección presupuesta/, esto es, que sólo 
afectan el anexo del decreto de liquidación del presupuesto, se denominan 'traslados 
presupuesta/es internos' los cuales competen al Gobernador, mediante decreto. 

Para la expedición de estos actos administrativos se requiere de la solicitud del jefe de cada 
Órgano que hace parte del Presupuesto General del Departamento dirigida a la Secretaría de 
Hacienda - Dirección de Presupuesto, informando los rubros presupuesta/es a modificar. 
Adicional a lo anterior, si se trata de gastos de inversión, se requiere el concepto favorable del 
Departamento Administrativo de Planeación Departamental." 

2. Que la Secretaría de Ambiente, mediante el oficio con radicado No. 
2025020037285 del 16 de septiembre de 2025, solicitó al Departamento 
Administrativo de Planeación concepto favorable para realizar traslado 
presupuesta! interno. 

3. Que el Departamento Administrativo de Planeación, emitió concepto favorable en 
el oficio con radicado No. 2025020037648 del 18 de septiembre de 2025. 

4. Que la Secretaría de Ambiente, mediante el oficio con radicado No. 
2025020038353 del 23 de septiembre de 2025, solicitó a la Dirección de • Presupuesto de la Secretaría de Hacienda realizar traslado presupuesta! interno 
por valor de $224.301.714 dentro del agregado de inversión. 

5. Que con fundamento en el artículo 114º de la Ordenanza 35 del 02 de septiembre 
de 2025, que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de 
Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, la Directora de Presupuesto certificó 
la disponibilidad de las apropiaciones a contracreditar con el Certificado de 
Disponibilidad Presupuesta! (CDP) No. 7100000491 de septiembre 24 de 2025. 

6. Que el objetivo de este Decreto es realizar movimientos presupuestales en la 
Secretaría de Ambiente con el fin de garantizar la continuidad del proyecto "Apoyo 
en la atención medico veterinaria integral a la fauna domestica vulnerable en el 

A 



12

G 

DECRETO Hoja 2 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO EN LA VIGENCIA 2025" 

departamento de Antioquia", consolidar los avances alcanzados y atender las 
solicitudes de jornadas adicionales, y prorrogar la ejecución del programa por un 
período adicional de dos meses y medio (2.5 meses), manteniendo las condiciones 
técnicas actuales. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo 1º. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en la 
Secretaría de Ambiente, de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo Centro Pospre Área Proyecto Valor Descripción 
Gestor Funcional 

Implementación estrategias de 

0-2480 112B 2-3 C32082 210045 224.301.714 
educación ambiental para mejorar 
la relación con la naturaleza de los 
habitantes de AntioQuia. 

Total $224.301.714 

Artículo 2°. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, en la 
Secretaría de Ambiente, de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo Centro Pospre Área Proyecto Valor Descripción 
Gestor Funcional 

Apoyo en la atención medico 

0-2480 112B 2-3 C45011 220378 224.301 .714 
veterinaria integral a la fauna 
domestica vulnerable en el 
departamento de Antioquia . 

Total $224.301.714 

Artículo 3º. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

Proyectó 

Revisó 

NOMBRE 

Norem Antonio Pineda Rodríguez, Profesional Universitario, Dirección de Presupuesto, 
Subsecretaría Financiera, Secretaría de Hacienda 

Yuly Catalina Serna Castro, Directora de Presupuesto, Subsecretaria Financiera, 

Secretaría de Hacienda 
t-----t-,=-,--- - ----cc---c- - -,c-,- ·--- - .. 

Diego Humberto Aguiar Acevedo, Profesional Universitario, Despacho Secretaría de 
Revisó 

Hacienda 

Aprobó Carlos Alberto Zapata Zapata, Subsecretario Financiero, Secretaría de Hacienda 

Revisó María Helen Cifuentes Valencia, Directora de Asesoría Legal y de Control, Subsecreta ·a 

Jurídica, Secretaria General 

Aprobó César Augusto Pérez Rodríguez, Subsecretario Jurídico, Secretaría General 

FECHA 

25-09-2025 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las n rm s y disp siciones legales 

vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

A 



13

G 

Radicado: D 2025070004197 
Fecha: 29/09/2025 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombía 

DECRETO 

~ 
CIOEIEPHACIONOEANTIOC).N, __ ._.. 

POR MEDIO DEL CUAL SE INCORPORAN RECURSOS AL PRESUPUESTO DEL 
SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS (SGR) BIENIO 2025-2026 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales artículo 361, modificado por el acto legislativo 05 del 
2019, artículos 27, 34,35 y 160 de la Ley 2056 de 2020, el artículo 2.1.1 .8.2 del 
Decreto Único Reglamentario del SGR No. 1821 de 2020, modificado por el artículo 
5 del Decreto 625 de 2022, los Acuerdos 7 de 2022 y 123 de 2024, expedidos por la 
Comisión Rectora del Sistema General de Regalías, articulo 119, numeral 49 de la 
Ley 2200 de 2022, y 

CONSIDERANDO 

1. Que el inciso segundo del artículo 160 de la Ley 2056 de 2020, señala: "los 
ejecutores de proyectos de inversión deben incorporar los recursos del 
Sistema General de Regalías en un capítulo presupuesta/ independiente, 
mediante Decreto del Alcalde o Gobernador de la entidad territorial o acto 
administrativo del jefe de la entidad pública, con ocasión de la aprobación del 
proyecto por parte de la instancia correspondiente." 

2. Que el inciso 3° del artículo 27 de la Ley 2056 de 2020, dispone que 
corresponde al órgano respectivo o a su delegado del nivel directivo o al 
representante legal de la entidad ejecutora, ordenar el gasto sobre 
apropiaciones que se incorporan al presupuesto de la entidad, en el capítulo 
independiente de regalías, independientemente de quien haga el manejo de 
los recursos al interior de la entidad beneficiaria. 

3. Que el Decreto 1821 de 2020 dispone en el artículo 2.1.1.8.2 que, dentro del 
presupuesto de las entidades territoriales, se creará un capítulo presupuesta! 
independiente, en el que se incorporarán los recursos provenientes del 
Sistema General de Regalías. La vigencia de los ingresos y gastos 
incorporados en dicho capítulo será bienal, concordante con la vigencia del 
presupuesto del Sistema General de Regalías del bienio 2025-2026 

4. Que el artículo 119, numeral 49, de la Ley 2200 de 2022, faculta al 
Gobernador para: "Incorporar al presupuesto departamental mediante decreto, 



14

DECRETO Hoja 

"POR MEDIO DEL CUAL SE INCORPORAN RECURSOS AL PRESUPUESTO DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALIAS (SGR) BIENIO 2025-2026" 

2 

5. los recursos provenientes del sistema general de participaciones, del Fondo 
Nacional de Pensiones de las Entidades Territoriales - FONPET -, del Sistema 
General de Regalías - SGR - y los celebrados mediante convenio con 
entidades del estado y/o de cooperación internacional." 

6. Que el Departamento de Antioquia formuló y transfirió el Proyecto de Inversión 
FORTALECIMIENTO DE LOS INSTRUMENTOS DE PRODUCCIÓN Y 
ANÁLISIS DE DATOS ESTADÍSTICOS EN EL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA, identificados con BPIN 2025003050025, por valor total de 
CINCO MIL NOVECIENTOS TRECE MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA 
Y NUEVE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS ($5.913.699.663), 
los cuales serán financiados con cargo a los recursos SGR-ASIGNACIONES 
DIRECTAS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, los cuales fueron 
priorizados, aprobados por el Departamento de Antioquia mediante el Decreto 
No. 2025070003978 del 15 de septiembre de 2025. 

7. Que mediante el oficio con radicado No. 2025020038911 del 26 de septiembre 
de 2025, el Departamento administrativo de Planeación solicitó la 
incorporación en el capítulo presupuesta! independiente del Sistema General 
de Regalías, de los recursos aprobados que serán destinados para inversión, 
para el proyecto FORTALECIMIENTO DE LOS INSTRUMENTOS DE 
PRODUCCIÓN Y ANÁLISIS DE DATOS ESTADÍSTICOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

En mérito de lo expuesto, ) 
DECRETA 

Artículo 1°. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos sin situación de fondos en 
el capítulo presupuesta! independiente del SGR en la Secretaría de Hacienda, de 
conformidad con el siguiente detalle: 

A. Fun. Proyecto 

directas 

Total $5.913.699.663 

Artículo 2°. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de Inversión sin situación de 
fondos en el capítulo presupuesta! independiente del SGR en el Departamento 
Administrativo de Planeación del Departamento de Antioquia, de conformidad con el 
siguiente detalle: 

IA 



15

G 

DECRETO Hoja 3 

1-R002 

"POR MEDIO DEL CUAL SE INCORPORAN RECURSOS AL PRESUPUESTO DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALIAS (SGR) BIENIO 2025-2026" 

776H S-3 C04011 260013 5.913.699.663 

Total $5.913.699.663 

Fortalecimiento de los 
instrumentos de 
producción y análisis de 
datos estadísticos en el 
Departamento de 
Antio uia. 

Artículo 3°. Este Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

IÁN RENDÓN CARDONA 

) 
RREA TABORDA 

neral~ 

BERN u,~ cJ d\ ANTIOQ 

Proyectó 

Revisó 

Revisó 

Aprobó 
Revisó y 
aprobó 

e OFELI~ ELCY VE~ SQUEZ H R~Á 
Secreta~tde Haciend { 

NOMBRE 

Hilda González Cuadros, Dirección de Presupuesto, Subsecretaría Financiera, 
Secretaría de Hacienda 
Yuly Catalina Serna Castro, Directora de Presupuesto, Subsecretaria 
Financiera, Secretaría de Hacienda 
Diego Humberto Aguiar Acevedo, Profesional Universitario, Despacho 
Secretaría de Hacienda 
Carlos Alberto Zapata Zapata, Subsecretario Financiero, Secretaría de Hacienda 
Maria Helen Cifuentes Valencia, Directora de Asesoría Legal y de Control, 
Subsecretaría Jurídica, Secretaría General 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

A 



16

G 

Radicado: D 2025070004198 
Fecha: 30/09/2025 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
• Repóbl1ca de Colombia • 

DECRETO 

1 

Por la cual se nombra en provisionalidad en vacante temporal a un (a) docente pagado 
(a) con recursos del Sistema General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, 
y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

* De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioqula fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el articulo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 
de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de 
los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limitrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados. 

* Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la 
estructura administrativa del Departamento y se otorga funciones a la Secretaría de 
Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el 
personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar 
nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y 
resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades 
administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en 
los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia . 

.. Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos 
docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los 
Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

* El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.1, preceptúa que: La secretaría de 
educación dispondrá el nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por 
horas extras con docentes de su planta, según el caso, para cubrir el cargo vacante 
temporalmente o definitivo o la función del docente incapacitado, en aras de garantizar la 
continuidad en la prestación del servicio público educativo. 

* Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, "( ... ) Cuando se trate de proveer 
transitoriamente empleos docentes, los nombramientos deben realizarse en provisionalidad 
con personal que reúna los requisitos del cargo, en los siguientes casos: 

A 



17

DECRETO HOJA 2 

a. En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas que 
impliquen separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la 
respectiva situación administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de elegibles 
vigente y su no aceptación no implica la exclusión del mismo; ( ... ) 

* Para los empleos que se buscan proveer en vacante temporal no existe actualmente listado 
de elegibles vigente, por lo cual el nombramiento se realizará de manera directa. 

* El Artículo 15 del Decreto 1045 de 1978, establece las causales para que opere o se 
configure la interrupción de las vacaciones por la incapacidad ocasionada por enfermedad, 
accidente de trabajo y licencia de maternidad. 

Según lo dispuesto por los artículos 44, 45, y 67 de la Constitución Política de Colombia y, 
para garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del 
Departamento de Antioquia, como un derecho fundamental y servicio público esencial, se 
hace necesario realizar el nombramiento en reemplazo del (la) sei'lor (a) FARFAN ARDILA 
PAOLA ROCIO, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 1.101.176.437, docente 
de nivel de básica secundaria, área de ciencias naturales química, en la Institución Educativa 
Lorenzo Yali - Sede Principal, del municipio de Yalí - Antioquia, código de plaza Nro. 4716, 
quien se encuentra con incapacidad médica, por lo anterior se realizará el nombramiento 
provisional al (la) docente NELL Y PALACIOS BUENAÑOt identificado (a) con cédula de 
ciudadanía número 26.259.871, quien reúne las calidades establecidas en el artículo 3 del 
Decreto 1278 de junio de 2002 y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: / 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad en vacante temporal, en la planta de 
cargos del Departamento de Antioquia, pagado (a) con Recursos del Sistema General de 
Participaciones al (la) docente NELL Y PALACIOS BUENAÑO, identificado (a) con cédula 
de ciudadania número 26.259.871, Licenciada en Química y Biología, como docente de nivel 
de básica secundaria, área de ciencias naturales química, en la Institución Educativa Lorenzo L 111 A 
Yalí - Sede Principal, del municipio de Yali - Antioquia, código de plaza Nro. 4716, en J J 
reemplazo del (la) señor (a) FARFAN ARDILA PAOLA ROCIO, identificado (a) con cédula 
de ciudadanía número 1.101.176.437 quien tiene incapacidad médica. 

ARTICULO SEGUNDO: El presente nombramiento surte efectos a partir de la fecha de la 
posesión y culmina hasta que finalice la incapacidad médica, licencia de maternidad u 
hospitalización, si fuese el caso, con sus prórrogas sin interrupción. 

Parágrafo: Una vez la novedad finalice o haya interrupción en la misma, el 
nombramiento automáticamente finalizará, y el docente deberá remitir terminación de 
labores, para efectuar el retiro (del) la docente. 

ARTÍCULO TERCERO Notificar al (la) señor (a) NELLY PALACIOS BUENAÑO el 
nombramiento por escrito, haciéndole saber que, contra este acto, no procede recurso 
alguno, y quien deberá en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de posesionarse 
dentro de los diez (10) dias hábiles siguientes, previo el lleno de los requisitos exigidos en la 
Ley. 



18

DECRETO HOJA 3 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean 
nombrados en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar 
a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia de la presente 
Resolución a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales 
y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia. 

Proyectó: 

Revisó: 

Rovlo4: 

Aprob6: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~;1f?Q 
MAURICIO AL~~ 

Secretario de Educación 

NOMBRE FIRMA 

V.-.0111 Fuente• -
Aw<il..- Mrniniltr&Wo 

Oocw Felipe V•141- Mulloz / 
Daniel Fa;p. o. .. s-,ct,ez 
A.Dogaoot-......,..,. LegalH 

HafTilcn Andm Franco Mcnloyl 
Oiredor di Tallnlo Hum.., 

--C■ttro-
Sublecrlllrio Mminiatralivo 

FECHA 

~bot} 

(1J ¡oq /lt!2J: 

oó.-~. l-3 

'1-o/-
LOI ambl lirm■nlH -lffl .. que hemao .... - IN --y 10 encontr■mao ljultlm 1 ... norm11 y dilpo~ logllH '"98f11N 
y pe, lo tanlo. bljo nuelllra retpCllllb,lidld lo pt918ntam01 poro la firmo. 

República de Colombia 
IA 



19

G 

ORDENANZA 

---------------------CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

No. 

( O 1 OCT 2025 ) 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS" 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales, en especial las conferidas por el artículo 300 numeral 5 de 
la Constitución Política de Colombia, el artículo 12 de la Ley 819 de 2003, el artículo 19 
numeral 31 de la Ley 2200 de 2022, los artículos 33 y 34 de la Ordenanza 35 de 2025 
y los artículos 67, 68, 69 y 70 de la Ordenanza 51 de 2024, 

ORDENA 

TÍTULO 1 
CONTRA TOS EN EJECUCIÓN 

CAPÍTULO 1 
SECRETARÍA DE GOBIERNO 

ARTÍCULO 1°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No.4600018100, agregado de gasto: Inversión, cuyo objeto es "Implementar 
una estrategia para fortalecer la gestión institucional, la participación comunitaria y 
ciudadana, y la inclusión social con enfoque diferencial étnico y de género en el 
Departamento de Antioquia"; por un valor de MIL TREINTA Y NUEVE MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS M/L 
($1.039.551.586), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 1.039.551.586 (MIL TREINTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS IA 
Vigencia Futura CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS 

e 
M/L 

TÍTULO 11 
CONTRA TOS NUEVOS 

CAPÍTULO 1 
SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 

ARTÍCULO 2º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, agregado de gasto: Inversión, 
para el proyecto "Fortalecimiento de los sistemas agroforestales para la reconversión 
productiva sostenible en el Departamento de Antioquia"; por un valor de MIL 
DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M/L ($1.200.000.000), contando con 
apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $720.000.000 (SETECIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS 
Vi encia Futura · M/L 

VIGENCIA 2027 80.000.000 (CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES D 
Vi encía Futura PESOS M/L 

f X~ @asambleadeant Calle 42 #52-186 • CAD La Alpujarra 
D AsambleadeAntloqula (604) 383 96 15 , Medellín 



20

GO 

ORDENANZA 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

ARTÍCULO 3º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, agregado de gasto: Inversión, 
para el proyecto "Fortalecimiento de los sistemas agroforestales para la reconversión 
productiva sostenible en el Departamento de Antioquia"; por un valor de MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y UN 
MIL TRESCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M/L ($1.496.591.361), contando con 
apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $1.496.591.361 (MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
Vigencia Futura MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS 

SESENTA Y UN PESOS M/L) 

CAPÍTULO 11 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

ARTÍCULO 4º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, agregado de gasto: Inversión, 
para el proyecto "Fortalecer las competencias en lengua inglesa de docentes, directivos 
docentes y estudiantes de Establecimientos Educativos Oficiales y de Cobertura en el 
área de Inglés para favorecer la competitividad territorial y la integración de los actores 
educativos en un contexto global"; por un valor de TRES MIL DOSCIENTOS 
VEINTIDÓS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS 
VEINTIÚN PESOS M/L. ($3.222.985.321), contando con apropiación del 15% para la 
vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $3.222.985.321 (TRES MIL DOSCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES 
Vigencia Futura NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS 

VEINTIÚN PESOS M/L) 

ARTÍCULO 5°: En el presupuesto de la respectiva vigencia fiscal se incluirán las 
asignaciones necesarias para cubrir los compromisos futuros adquiridos. 

ARTÍCULO 6°: La presente Ordenanza rige a partir de la fecha de su sanción y 
pub ación lega . 

días del mes de septiembre de 2025. b • 
IA 

1 IS .....c--1D...--cO...-.;:j( 

S etaria General 

NOMBRE Y CARGO FECHA 

Luisa Femanda Flórez Arias-Abogada 23/09/2025 
Comisión Primera 

2 

f )( ~ @asambleadeant Calle 42 #52-186 • CAD La Alpujarra 

D AsambleadeAntioquia (604) 383 96 1_5 • Medel lín 



21

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

Recibido para su sanción el día 26 de septiembre de 2025. 

REPÚBLICA DECOLOMB~ 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

Medellín, O 1 OC1 2025 

Publíquese y Ejecútese la ORDENANZA No. 46 "POR MEDIO DE LA CUAL SE 
AUTORIZA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS". 

GOBERN 
Re 

RREA TABORDA.6) 
eneralttc,U \ 

l 

\1~, (q \)~ 
OFELl~ELCY VEi)QUEZ HE . ~JJ..'!f E¡ 

Secretari:J; Haciend . P.Sf'v-

<e) Centro Administrativo Dep~rtamental J~~é Maria_Córdova (La Alpujarra) 
Calle 42 B No. 52 - l 06 - linea de Atenc1on a la Ciudadanía: 604 409 9000 
Medellín - Colombia. 

IOQUIA 
bia 

•• l IS09001 J . 
SC4887-1 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de octubre del año 2025.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


